
Ata da Décima Terceira Sessão Ordinária do Primeiro Período da Segunda Sessão Legislativa, 

da Legislatura 2017-2020 da Câmara Municipal de Sobral, realizada no dia 03 de abril de 

2018. 

 

 Presidente – Paulo Cesar Lopes Vasconcelos 

Secretário – Francisco Rogério Bezerra Arruda 

 

Aos três (03) dias do mês de abril do ano de 2018, às dezessete horas (17h00min), no Plenário 

Cinco de Julho da Câmara Municipal de Sobral, acontece à décima terceira Sessão Ordinária desta 

Sessão Legislativa sob a Presidência do Paulo Cesar Lopes Vasconcelos secretariado pelo edil 

Francisco Rogério Bezerra Arruda. Chegada a hora regimental, o Senhor Presidente autoriza o 

Senhor Secretário a proceder à chamada dos senhores Vereadores. ESTAVAM PRESENTES: 

Alessandra Ponte de Queiroz Miranda, Francisco Rogério Bezerra Arruda, Cleiton Prado Carvalho, 

José Itamar Ribeiro da Silva, José Bonifácio Silva Mesquita, Tiago Ramos Vieira, José Oswaldo 

Soares Balreira Júnior, Vicente de Paulo Albuquerque, Ailton Marcos Fontenele Vieira, Carlos 

Evanilson Oliveira Vasconcelos, José Vytal Arruda Linhares, Adauto Izidoro Arruda, Paulo Cesar 

Lopes Vasconcelos, Francisca Ribeiro Azevedo Aguiar, Giuliano Dias Araújo Vasconcelos, 

Francisco Ivonilton Camilo Cavalcante. AUSENTES: Estevão Ponte Filho, Maria Socorro 

Brasileiro Magalhães, Joaquim Euclides Feijão Neto, Romário Araújo de Sousa, José Crisóstomo 

Barroso Ibiapina. Ata da 12º Sessão Ordinária aprovada. Pela Ordem, Francisca Ribeiro Azevedo 

Aguiar solicita que o Presidente Paulo Cesar Lopes Vasconcelos tenha um posicionamento sobre o 

Projeto de Lei nº 2954/17, que tem como objetivo vetar a cobrança compulsória na adesão da água. 

Invoca o art. 48, parágrafo 10º, cumulado com o art. 110, parágrafo 1º do Regimento Interno desta 

Casa. Seguidamente, o Presidente comunica que amanhã falará com a Mesa Diretora e com o 

jurídico da Câmara. Pela Ordem, Francisco Ivonilton Camilo Cavalcante lamenta o falecimento da 

Senhora Terezinha Lima Melo. Pela Ordem, José Oswaldo Soares Balreira Júnior solicita que o edil 

Paulo Cesar Lopes Vasconcelos solucione o problema da iluminação na Rua do Oriente. Comunica 

que tentou se comunicar com o Doutor David Bastos, mas que não teve êxito. Pela Ordem, José 

Vytal Arruda Linhares comenta que não entende o motivo da lentidão da administração Ivo Gomes. 



PEQUENO EXPEDIENTE – Foi lido e, automaticamente, aprovado o Voto de Pesar nº 

011/18, de autoria do Vereador Francisco Ivonilton Camilo Cavalcante “Camilo Motos” 

(PRTB) - Apresenta Votos de Profundo Pesar em memória do Sr. Jocele Silva Aguiar Filho. Foram 

lidas as Indicações nºs 407/18, 408/18, 409/18, 413/18, 512/18, 513/18, 514/18, 515/18, de 

autoria do Vereador Vicente de Paulo Albuquerque “Paulão” (PSD) - Indica que transforme o 

espaço em frente ao 3º BPM em estacionamento para a população que freqüenta o mercado público; 

- Indica asfalto para a rua São Caio, no bairro Novo Recanto, conjunto Residencial Meruoca, 

Sobral-CE; -  Indica asfalto para a rua E, no bairro Novo Recanto, conjunto Residencial Meruoca, 

Sobral-CE; -  Indica asfalto para a rua F, no bairro Novo Recanto, conjunto Residencial Meruoca, 

Sobral-CE; - Indica a construção de um CEI (Centro de Educação Infantil) para a localidade de 

Ipueirinhas; - Indica a construção de um GPPM (Grupo Permanente da Polícia Militar) no conjunto 

Caiçara; - Indica a construção de um GPPM (Grupo Permanente da Polícia Militar) no bairro Alto 

do Cristo; - Indica a construção de um mini posto de saúde (CSF) para a localidade de Ipueirinhas, 

Sobral-CE; as Indicações nºs 486/18, 487/18, 488/18, 489/18, de autoria do Vereador Giuliano 

Dias Araújo Vasconcelos “Dr. Giu” (SD) - Indica a colocação de placas com identificação de rua, 

na rua Dr. José Teixeira Barroso, situada no bairro das Nações, Sobral-CE; - Indica a pavimentação 

asfáltica de toda a extensão da rua Dr. José Teixeira Barroso, situada no bairro das Nações, Sobral-

CE; - Indica a colocação de placas com identificação de rua, na rua vereador Hugo Alfredo 

Cavalcante, situada no bairro das Nações, Sobral-CE; - Indica a pavimentação asfáltica de toda a 

extensão da rua vereador Hugo Alfredo Cavalcante, situada no bairro das Nações, Sobral-CE; as 

Indicações nºs 490/18, 491/18, 492/18, 493/18, de autoria do Vereador José Bonifácio Silva 

Mesquita “Cumpady Bony” (PR) - Indica a construção de calçamento na rua Bruno Dias, no 

distrito de Aracatiaçu; - Indica malha asfáltica na rua Antônio Ferreira Barbosa, no distrito de 

Aracatiaçu; - Indica malha asfáltica na rua José Carlos Gabriel, no distrito de Aracatiaçu; - Indica 

construção de calçamento na rua do Logradouro, no distrito de Aracatiaçu; as Indicações nºs 

494/18, 500/18, 504/18, 507/18, 508/18, 519/18, de autoria do Vereador Francisco Ivonilton 

Camilo Cavalcante “Camilo Motos” (PRTB) - Indica que seja feita uma operação tapa buraco 

(recapeamento asfáltico) no conjunto Ursulita Barreto, no bairro Expectativa, no município de 

Sobral-CE; - Indica a recuperação do calçamento nas ruas João de Maria Linhares e Vicente 



Peregrino, no bairro Jatobá, por trás da Antártica; - Indica a troca da iluminação atual por luz de 

LED nas ruas João de Maria Linhares e Vicente Peregrino, no bairro Jatobá, por trás da Antártica; - 

Indica a aquisição de uma UTI Móvel para o distrito de Caracará; - Indica uma academia ao ar livre 

no bairro Sinhá Sabóia, Sobral-CE; - Indica que seja feita com urgência uma quadra coberta, 

precisamente na COHAB II, Av. Antônio de Paulo Pessoa; a Indicação nº 499/18, de autoria do 

Vereador Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos “Carlos do Calisto” (PDT) - Indica a 

construção de uma quadra de esporte coberta na localidade de São Domingos, distrito de Jaibaras, 

Sobral-CE; as Indicações nºs 501/18 ,502/18, 503/18, de autoria do Vereador José Oswaldo 

Soares Balreira Júnior “Júnior Balreira” (MDB) - Indica com urgência, revestimento asfáltico, 

com a devida sinalização, na rua Nossa Senhora Aparecida, no bairro Dr. Gerardo Cristino de 

Menezes; - Indica com urgência, passagem molhada para localidade do Setor VI, sobre o riacho 

conhecido como riacho seco, no distrito de Jaibaras; - Indica com urgência, saneamento básico na 

rua Trilho do Ubajara, no bairro Alto Novo; as Indicações nºs 505/18, 506/18,  de autoria do 

Vereador Tiago Ramos Vieira (MDB) - Indica que seja feita a pavimentação asfáltica na rua José 

Gerardo Frota Parente, antiga rua da Consolação, no bairro Parque Silvana I, Sobral-CE; - Indica 

que seja feita a pavimentação asfáltica na rua Dr. José Custódio de Azevedo, no bairro Parque 

Silvana I, Sobral-CE; as Indicações nºs 509/18, 510/18,  511/18, de autoria da Vereadora 

Alessandra Ponte de Queiroz Miranda (PDT) - Indica com urgência que seja feito o 

manilhamento e drenagem na rua São José III (BR 222), no bairro Sumaré; - Indica a substituição 

das lâmpadas atuais por lâmpadas de LED na rua Mont’Alverne, conhecida como beco das 

Marrecas, no biarro Derby Clube, Sobral-CE; - Indica a reforma do calçadão da rua Tubiba, no 

bairro Sumaré, Sobral-CE; as Indicações nºs 516/18, 517/18, 518/18, de autoria do Vereador 

Cleiton Prado Carvalho (PSL) - Indica que seja feita a aquisição/compra de novos livros para a 

biblioteca municipal de Sobral Lustosa da Costa, à rua Randal Pompeu, s/n°, Centro; - Indica que 

seja feita a sinalização horizontal nas ruas: Fortaleza, Alfa e Maria Alice Barreto Lima, situadas no 

bairro Alto da Expectativa; - Indica que seja feita a sinalização horizontal nas ruas: Princesa Isabel, 

EVA e Pedro Mendes Carneiro, situadas no bairro Alto da Expectativa. GRANDE EXPEDIENTE 

– Primeiro orador inscrito para fazer uso da Tribuna, foi o vereador Adauto Izidoro Arruda. 

Saúda os presentes. Exibe vídeo, em power point, do prefeito de Colatina, Espirito Santo, varrendo 



a rua. Expõe foto da rede social de Ivo Gomes, na qual o Prefeito teceu críticas ao Presidente Temer. 

Comenta que Ivo Gomes foi surpreendido com a decisão do Tasso, em confirmar todas as denúncias 

de compra de votos em Sobral. Informa que falou com um amigo advogado sobre as situações do 

Lula e do Ivo Gomes. Ressalta que há dois desembargadores do Eunício e dois desembargadores do 

Cid, para votarem contra ou a favor do Ivo. Indaga se o Lula será inocentado. Afirma que o Brasil 

será a nova Venezuela. Menciona que o prefeito de Jericoacoara tem imóveis em nomes de laranja. 

Teceu críticas a administração da Secretária Marília Gouveia. Salienta que o prefeito Ivo Gomes é 

um mentiroso, já que no início do seu mandato afirmou que o servidor que tratasse mal a população 

seria exonerado, mas que ele mesmo não cumpre o que diz. Relata que uma senhora está sem andar 

há 4 meses, esperando uma ressonância. Analisa criticamente, a aprovação de verbas para as 

ASTEF. Ressalta que os edis de oposição votaram contra a liberação de verbas para a ASTEF. Teceu 

críticas a criação do cargo de prefeitinhos em Sobral. Informa que cada vereador de situação tem 

direito a cinco prefeitinhos cada um. Menciona a importância do papel do vereador. Apresenta 

foto,o em power point, das escolas municipais todas pintada de amarelo, cor da campanha do 

prefeito Ivo Gomes. Comunica que uma juíza proibiu uma cidade de utilizar as cores da campanha 

em prédios públicos. Diz que já foram lidas 526 indicações. Explica qual o objetivo da indicação. 

Exibe, em power point, extratos dos escândalos da prefeitura. Informa que uma empresa foi 

proibida de realizar licitação, mas que mesmo assim está concorrendo a aprovação de uma licitação. 

Informa que denunciará a situação dessa empresa ao Ministério Público. Expõe contra-cheque   de 

uma servidora da prefeitura, comprovando que a prefeitura não paga o salário mínimo de acordo 

com a lei que foi aprovada nesta Casa. Aparteado pelos edis: José Vytal Arruda Linhares, Tiago 

Ramos Vieira, Ailton Marcos Fontenele Vieira. ORDEM DO DIA – Foi aprovado, em segunda 

votação e em bloco, os Projetos de Lei nºs 2195/19, 2196/18, de autoria do Poder Executivo 

Municipal - Desafeta os bens imóveis para o fim que indica, e dá outras providências; - Altera o 

caput do Art. 1º da Lei Nº 1.714, de 07 de março de 2018, e dá outras providências; o Projeto de 

Lei nº 2191/18, de autoria do Vereador Romário Araújo de Sousa (SD) - Institui a Semana 

Municipal da Juventude, e dá outras providências; o Projeto de Lei nº 2192/18, de autoria do 

Vereador Paulo César Lopes Vasconcelos (PDT) - Denomina oficialmente o Coworking público 

na Av. Pericentral, de Nairo Guimarães Coelho. Seguidamente, o Presidente convida a todos para as 



comemorações de Páscoa e dos aniversariantes dos meses de março e abril, que acontecerão na 

quinta-feira às 08h00min no Plenário da Câmara. Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente 

encerra os trabalhos da presente Sessão convidando a todos para a próxima Sessão Ordinária. E, 

para constar, esta ata foi lavrada, discutida e assinada pela Mesa Diretora desta Casa Legislativa. 

 

 

 


